

**Аудиторский отчет**

**ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA  
TASHKILOTI»**

Финансовая отчетность за год, закончившийся  
31 декабря 2025 года

## СОДЕРЖАНИЕ

|   |    |
|---|----|
| ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ _____    | 3  |
| БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС _____                | 6  |
| ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ _____      | 8  |
| <b>ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ</b> |    |
| ОПИСАНИЕ ХАРАКТЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ _____     | 9  |
| АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ _____                 | 10 |
| ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ _____     | 11 |
| ОБЩАЯ ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ _____ | 11 |
| ФОРМИРОВАНИЕ И ДВИЖЕНИЕ КАПИТАЛА _____    | 12 |
| АНАЛИЗ КРЕДИТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ _____       | 14 |
| УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ _____                  | 15 |
| ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ _____  | 17 |
| К ПОЛУЧЕНИЮ ИЗ БАНКОВ _____               | 18 |
| ДОХОДЫ И РАСХОДЫ _____                    | 19 |
| УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ _____               | 21 |
| НАЛОГИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ _____       | 27 |
| ИТОГОВАЯ ЧАСТЬ _____                      | 28 |



ООО "DAXIN AUDIT EXPERTS GROUP"

Ташкентский городской  
региональный филиал УзПСБ

Р/С: 2020 8000 9039 5083 0001

МФО: 00440

ИНН: 202 651 054

ОКЭД: 69202

ООО DAXIN AUDIT EXPERTS GROUP | АУДИТОРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

📍 г. Ташкент, Юнусабдский р-н,  
ул. А.Темур 1/2

☎ 77 443 11 55

✉ info@auditexperts.uz

🌐 www.auditexperts.uz

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Учредителю

ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI»

### Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой финансовой отчетности общества с ограниченной ответственностью «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI» (г.Ташкент, Яшнабадский район, ул. Боткина, д.8 «А»), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2025 года, отчета о финансовых результатах, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2025 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

По нашему мнению, прилагаемая годовая финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение общества с ограниченной ответственностью «BIZNES FINANS MIKROMOLIYATASHKILOTI» по состоянию на 31 декабря 2025 года, финансовые результаты его деятельности за 2025 год в соответствии с правилами составления финансовой отчетности, установленными в Республике Узбекистан.

### Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### Ответственность руководства и общего собрания учредителей аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой финансовой отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Республике Узбекистан, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Общие собрание учредителей несут ответственность за надзор за подготовкой годовой финансовой отчетности аудируемого лица.

### **Ответственность аудитора за аудит годовой финансовой отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск не обнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск не обнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая финансовая

отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с общим собранием учредителей аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Аудитор



У.И.Тулаев

Аудиторская организация:

ООО «DAXIN AUDIT EXPERTS GROUP» АО,

ИНН 202651054,

100070 г. Ташкент ул. Амир Темур, 1/2,

член НАБА Уз,

19 февраля 2026 года

Общество с ограниченной ответственностью «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI»

Бухгалтерский баланс по состоянию на 31 декабря 2025 года

|  | 2024 г.<br>тыс. сум | 2025 г.<br>тыс. сум |
|--|---------------------|---------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                              |                     |                     |
| <b>Долгосрочные активы</b>                 |                     |                     |
| Основные средства                          | 2 193 777           | 2 893 049           |
| <b>Итого долгосрочных активов</b>          | <b>2 193 777</b>    | <b>2 893 049</b>    |
| <b>Краткосрочные активы</b>                |                     | 6 257               |
| Запасы                                     | 14 247              |                     |
| Авансы, выданные персоналу                 | -                   | 13409               |
| Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам | 1 030 772           | 1 690 198           |
| Авансы по налогам и др. платежам в бюджет  | 112 083             | 116 116             |
| Прочие дебиторские задолженности           | 57 988              | 8 479 657           |
| Денежные средства и их эквиваленты         | 3 282 008           | 5 771 100           |
| Краткосрочные инвестиции                   | 131 195 328         | 218 913 774         |
| Прочие текущие активы                      | 5 253 938           | 79 539              |
| <b>Итого краткосрочных активов</b>         | <b>140 946 364</b>  | <b>235 070 050</b>  |
| <b>Итого активов</b>                       | <b>143 140 141</b>  | <b>237 963 099</b>  |

|  | 2024 г.<br>тыс. сум | 2025 г.<br>тыс. сум |
|--|---------------------|---------------------|
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>             |                     |                     |
| <b>Капитал</b>                             |                     |                     |
| Уставный капитал                           | 16 428 755          | 16 428 755          |
| Резервный капитал                          | 2 464 313           | 2 464 313           |
| Нераспределенная прибыль                   | 42 581 675          | 81 734 928          |
| <b>Итого капитала</b>                      | <b>61 474 743</b>   | <b>100 627 996</b>  |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>          |                     |                     |
| Банковские кредиты                         | 29 212 353          | 39 610 622          |
| Займы                                      | 36 417 700          | 81 324 900          |
| <b>Итого долгосрочных обязательств</b>     | <b>65 630 053</b>   | <b>120 935 522</b>  |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>         |                     |                     |
| Задолженность поставщикам и<br>подрядчикам | 241 997             | 136 656             |
| Отсроченные доходы                         | 54 591              | 96 414              |
| Задолженность по платежам в бюджет         | 351 974             | 587 004             |
| Задолженность по оплате труда              |                     |                     |
| Задолженность учредителям                  | 2 926 316           | 4 210 526           |
| Краткосрочные банковские кредиты           | -                   | 7 300 000           |
| Краткосрочные займы                        | 500 000             | 1 494 445           |
| Задолженность по оплате труда              | -                   | 36                  |
| Текущая часть долгосрочных<br>обязательств | 1 005 993           | 2 338 085           |
| Прочие кредиторские задолженности          | 10 954 474          | 236 415             |
| <b>Итого краткосрочных обязательств</b>    | <b>16 035 345</b>   | <b>16 399 581</b>   |
| <b>Итого обязательств</b>                  | <b>81 665 398</b>   | <b>137 335 103</b>  |
| <b>Всего капитала и обязательств</b>       | <b>143 140 141</b>  | <b>237 963 099</b>  |

Ахмедов Б.Т.  
Директор



Ким Н.К.  
Главный бухгалтер

*(Handwritten signature)*

Общество с ограниченной ответственностью «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI»  
Отчет о финансовых результатах за год, закончившийся 31 декабря 2025 года

|   | 2024 г.<br>тыс. сум | 2025 г.<br>тыс. сум |
|---|---------------------|---------------------|
| Доход                                       | 67 052 861          | 113 783 159         |
| Себестоимость реализации                    | 0                   | 0                   |
| <b>Валовая прибыль</b>                      | <b>67 052 861</b>   | <b>113 783 159</b>  |
| Прочие доходы                               | 7 028 508           | 12 022 044          |
| Расходы по реализации                       | 0                   | 0                   |
| Административные расходы                    | 1 563 752           | 2 261 489           |
| Прочие расходы                              | 19 562 297          | 33 447 390          |
| <b>Результаты операционной деятельности</b> | <b>52 955 320</b>   | <b>90 096 325</b>   |
| Финансовые доходы                           | 992                 | 4                   |
| Финансовые расходы                          | 12 779 684          | 25 647 907          |
| <b>Прибыль до уплаты налога на прибыль</b>  | <b>40 176 628</b>   | <b>64 448 422</b>   |
| Расходы по налогу на прибыль                | 6 033 900           | 9 726 747           |
| <b>Прибыль за год</b>                       | <b>34 142 728</b>   | <b>54 721 675</b>   |

Ахмедов Б.Т.  
Директор



Ким Н.К.  
Главный бухгалтер

## ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

### Информация об аудиторской организации:

|  |  |
|--|--|
| Полное наименование аудиторской организации  | АО ООО «DAXIN AUDIT EXPERTS GROUP»   |
| Юридический адрес:                           | 100070 г. Ташкент ул. Амир Темур, 1/2  |
| Почтовый адрес:                              | 100070 г. Ташкент ул. Амир Темур, 1/2  |
| Телефон, факс                                | (90) 912 00 81   |
| Свидетельство о государственной регистрации: | Решение Министерства Юстиции от августа 1998 г., перерегистрировано в Министерстве Юстиции 18 декабря 2007 г. № 519. |
| Реестр аудиторских организаций               | Министерством финансов Республики Узбекистан включена в реестр 06.09.2021 г. № 73.                                   |
| Расчетный счет:                              | Обслуживается в Городском региональном ПСБ, МФО 00424, Р/с 20208000303950830001, ИНН 202651054, ОКОНХ 84400.         |
| Директор:                                    | Юнусов Нарзулла Суннатович<br>Квалификационный сертификат аудитора<br>№ 05292 от 28.02.2020 г.                       |
| Аудитор                                      | Тулаев Умиджон Иброхимсвич<br>Квалификационный сертификат аудитора<br>№ 04852 от 31.08.2021 г.                       |
| Основание для оказания услуг:                | Договор № АП-15/26 от 19 января 2026 г.  |
| Дата выдачи отчета:                          | 19 февраля 2026 г.   |

### **ОПИСАНИЕ ХАРАКТЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKOLOTI» было создано Протоколом общего собрания учредителей № 1 от 14.11.2011 года. ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYATASHKOLOTI» является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на основании лицензии № 46 от 22.04.2017 года выданной Центральным Банком Республики Узбекистан и действующего законодательства Республики Узбекистан. ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKOLOTI» имеет самостоятельный баланс, счет в банке, печать с указанием своего наименования.

ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKOLOTI» приобретает право юридического лица с момента его государственной регистрации и несёт ответственность по обязательствам в пределах всей суммы уставного фонда, резервов, нераспределенного дохода (прибыли) и других собственных средств.

Основная цель деятельности ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKOLOTI» заключается в предоставлении услуг по микрофинансированию физическим и юридическим лицам. Предмет деятельности ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKOLOTI» состоит в следующем:

- выдача микрокредитов или микрозаймов;
- оказание услуг по микролизингу;
- оказание других услуг по микрофинансированию, в том числе предоставление потребительских кредитов;
- оказание консультационных и информационных услуг, связанных с услугами по микрофинансированию.

Юридический адрес: г.Ташкент, Яшнабадский район, ул. Боткина, д.8 «А».  
Р/сч: 2021 6000 8049 4321 8001 в Мирзо-Улугбекском филиале ЧАКБ «ДАВР БАНК»  
МФО: 01072  
ИНН: 207 135 350  
ОКЭД: 64190

Директор Ахмедов Бахтиер Турсуналиевич с 11.10.19 г. по настоящее время

Главный бухгалтер – Ким Надежда Константиновна с 16.04.22 г. по настоящее время

Учредителем ООО является физическое лицо.

|                                |                |
|--------------------------------|----------------|
| Начало аудиторской проверки    | 26.01.2026 год |
| Окончание аудиторской проверки | 18.02.2026 год |

### **АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ**

Целью настоящего аудита является выражение мнения о степени полноты и достоверности статей финансовой отчетности, ведению бухгалтерского учета и контроля в ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI».

При реализации данной задачи были учтены требования Международных стандартов аудита:

- МСА 200 «Общие цели независимого аудитора и проведение аудита в соответствии с Международными Стандартами Аудита»
- МСА 210 «Согласование условий соглашений по аудиту»
- МСА 220 «Контроль качества аудита финансовой отчетности»
- МСА 230 «Аудиторская документация»
- МСА 240 «Обязанности аудитора в отношении мошенничества при проведении аудита финансовой отчетности»
- МСА 250 «Учет законодательства и нормативных актов при проведении аудита финансовой отчетности»
- МСА 260 «Обмен информацией с лицами, наделенными руководящими полномочиями»
- МСА 265 «Информирование о недостатках в системе внутреннего контроля лиц, наделенными руководящими полномочиями»
- МСА 300 «Планирование аудита финансовой отчетности»
- МСА 315 «Определение и оценка рисков существенных искажений на основе знания субъекта и его среды»
- МСА 320 «Существенность в планировании и проведении аудита»
- МСА 330 «Действия аудитора в отношении оцененных рисков»
- МСА 500 «Аудиторские доказательства»
- МСА 520 «Аналитические процедуры»
- МСА 530 «Аудиторская выборка»
- МСА 550 «Связанные стороны»
- МСА 570 «Непрерывность деятельности»
- МСА 580 «Письменные представления»
- МСА 700 «Формирование заключения и отчет по финансовой отчетности»
- МСА 706 «Пояснительные параграфы и другие вопросы в отчете независимого аудитора»
- МСА 710 «Сравнительная информация – сравнительные данные и сравнительная финансовая отчетность»
- МСКК 1 «Контроль качества в фирмах, которые выполняют аудит и обзор финансовой отчетности, прочие соглашения о выражении уверенности и сопутствующих услугах».

При проведении аудита были использованы следующие источники информации:

Формы отчетности ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI» баланс предприятия с обязательными приложениями, отчет о финансовых результатах, отчет о собственном капитале, расчеты по налогам и обязательным платежам в бюджет;

Прочие финансовые и бухгалтерские документы, устав предприятия, приказы, решения и прочие учредительные документы.

Международные стандарты Аудита;

Национальные стандарты Бухгалтерского Учета Республики Узбекистан;

Закон Республики Узбекистан «О бухгалтерском учете»,

«Инструкция по ведению бухгалтерского учета в небанковских кредитных организациях»;

Действующие законодательные акты по производству аудита в Республики Узбекистан;

Действующие законодательные акты Республики Узбекистан по налогообложению юридических лиц;

Информация сотрудников предприятия;

Прочие источники информации.

Действующая система организации бухгалтерского учета на предприятии отвечает требованиями Закона «О бухгалтерском учете», Национальным Стандартам Бухгалтерского Учета и прочим законодательным актам, регламентирующим бухгалтерский учет и отчетность в небанковских кредитных организациях в Республике Узбекистан.

Бухгалтерский учет на предприятии ведется автоматизированным способом с использованием программы, путем оформления бухгалтерских проводок по каждой операции, в ведомостях и журналах-ордерах, с обобщением результатов учета в оборотной ведомости по главной книге. Данные бухгалтерского учета соответствуют данным первичных документов.

### **ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ**

ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI» ведет бухгалтерский учет и готовит финансовую отчетность в национальной валюте Республики Узбекистан, в соответствии с национальными стандартами, правилами, положениями и законодательством по бухгалтерскому учету и налогообложению Республики Узбекистан. Данная финансовая отчетность подготовлена на основе учетной документации для соответствия отчетности во всех существенных отношениях с Национальным стандартом бухгалтерской отчетности.

#### **Динамика основных показателей ООО « BIZNES FINANS MMT» за 2025 год**

*в тыс. сум*

| <b>Основные показатели</b> | <b>По состоянию на 01.01.2025г</b> | <b>По состоянию на 31.12.2025г</b> | <b>Рост динамики %</b> |
|----------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------|
| Активы                     | 143 140 141                        | 237 963 100                        | 166                    |
| Кредиты                    | 131 195 328                        | 218 913 774                        | 167                    |
| Уставный фонд              | 16 428 755                         | 16 428 755                         | 100                    |
| Нераспределенная прибыль   | 42 581 675                         | 81 734 928                         | 192                    |
| Резервный фонд             | 2 464 313                          | 2 464 313                          | 100                    |
| Обязательства              | 81 665 398                         | 137 335 103                        | 168                    |
| Процентные доходы          | 67 052 861                         | 114 029 536                        | 170                    |
| Операционные расходы       | 16 265 221                         | 29 728 055                         | 183                    |
| Чистая прибыль             | 34 142 728                         | 54 721 675                         | 160                    |

Как видно из таблицы увеличение чистой прибыли происходит из-за увеличения кредитного портфеля. По активам, кредитам, нераспределенной и чистой прибыли наблюдаются положительные изменения по отношению к 2024 году. Увеличение кредитного портфеля в основном финансировано за счет привлечения заемных средств.

### **ФОРМИРОВАНИЕ И ДВИЖЕНИЕ КАПИТАЛА**

Согласно Решению учредителя №62 от 22.10.2022 года уставный фонд был пополнен до 15 185 000,00 тыс. сум, который был полностью сформирован. Учредителем является физическое лицо, доля которого составляет 100%. По состоянию на 01.01.2022 года на балансе МФО уставный фонд составил 15 185 000.00 тыс.сум.

в тыс. сум

| Список учредителей (участников) МФО* | Доля в уставном фонде |             |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------|
|                                      | в тыс.сум             | в %         |
| Физические лица: Ф.И.О.              |                       |             |
| Ходжаханов Тимур Мухамедович         | 15 185 000,00         | 100%        |
| <b>Итого:</b>                        | <b>15 185 000,00</b>  | <b>100%</b> |

В 2023 году 26 мая был перерегистрировано уставный фонд предприятие. Согласно Решению учредителя №19 от 26.05.2023 года уставный фонд увеличен до 15 335 000,00 тыс. сум:

в тыс. сум

| Список учредителей (участников) МФО* | Доля в уставном фонде |             |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------|
|                                      | в тыс.сум             | в %         |
| Физические лица: Ф.И.О.              |                       |             |
| Ходжаханов Тимур Мухамедович         | 15 335 000,00         | 100%        |
| <b>Итого:</b>                        | <b>15 335 000,00</b>  | <b>100%</b> |

В 2023 году 15 сентября был перерегистрировано уставный фонд предприятие. Согласно Решению учредителя №5 от 15.09.2023 года уставный фонд увеличен до 15 728 755,00 тыс. сум:

в тыс. сум

| Список учредителей (участников) МФО* | Доля в уставном фонде |             |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------|
|                                      | в тыс.сум             | в %         |
| Физические лица: Ф.И.О.              |                       |             |
| Ходжаханов Тимур Мухамедович         | 15 728 755,00         | 100%        |
| <b>Итого:</b>                        | <b>15 728 755,00</b>  | <b>100%</b> |

В 2024 году 30 января был перерегистрирован уставный фонд предприятие. Согласно Решению учредителя №2 от 30.01.2024 года уставный фонд увеличен до 16 228 755,00 тыс. сум:

в тыс. сум

| Список учредителей (участников) МФО* | Доля в уставном фонде |             |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------|
|                                      | в тыс.сум             | в %         |
| Физические лица: Ф.И.О.              |                       |             |
| Ходжаханов Тимур Мухамедович         | 16 228 755,00         | 100%        |
| <b>Итого:</b>                        | <b>16 228 755,00</b>  | <b>100%</b> |

В 2024 году 05 марта был перерегистрирован уставный фонд предприятие. Согласно Решению учредителя №7 от 05.03.2024 года уставный фонд увеличен до 16 428 755,00 тыс. сум:

в тыс. сум

| Список учредителей (участников) МФО* | Доля в уставном фонде |             |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------|
|                                      | в тыс.сум             | в %         |
| Физические лица: Ф.И.О.              |                       |             |
| Ходжаханов Тимур Мухамедович         | 16 428 755,00         | 100%        |
| <b>Итого:</b>                        | <b>16 428 755,00</b>  | <b>100%</b> |

В 2025 году уставный фонд Общества остался без изменений.

Согласно статьи 17 Закона Республики Узбекистан от 20.04.2022 г. N ЗРУ-765 "О небанковских кредитных организациях и микрофинансовой деятельности минимальный размер уставного фонда должен быть сформирован в сумме не менее 2 млрд. сум.

Сформированный по состоянию на 31.12.2025 г. уставный фонд МФО полностью соответствует требованиям закона.

В целях покрытия убытков, возникающих в результате деятельности микрофинансовой организации, может предусматриваться создание резервного фонда, размер которого определяется учредительными документами микрофинансовой организации. Уставом микрофинансовой организации могут быть предусмотрены другие резервные отчисления из прибыли, предназначенные для обеспечения ее экономической стабильности и поглощения возможных убытков. МФО должно направлять не менее 5% от чистой прибыли в резервный фонд до полного его формирования. Уставом МФО предусмотрен резервный фонд в размере 15 % от уставного капитала. По состоянию на 01.01.2026 года резервный фонд МФО сформирован в размере 2 464 313,00 тыс.сум, что составляет 15% от уставного капитала.

Распределение чистой прибыли за 2025 год представлено в следующей таблице:

в тыс. сум

| Наименование показателей                      | Сумма      |
|---|------------|
| Нераспределенная прибыль на 01.01.2025 г.     | 42 581 675 |
| Начисленные дивиденды за 2025 год             | 15 568 421 |
| Создание резервного фонда в течение 2025 года | -          |
| Чистая прибыль за 2025 год                    | 54 721 675 |
| Нераспределенная прибыль на 01.01.2026 г.     | 81 734 929 |

В целях обеспечения устойчивого функционирования микрофинансовой организации общий размер сформированного капитала должен составлять не менее 10% от общей суммы активов микрофинансовой организации. При расчете соотношения капитала к общей сумме активов не учитывается стоимость имущества, безвозмездно полученного микрофинансовой организацией в неденежной форме. Устойчивость капитала МФО по состоянию на 31.12.2025 года выглядят следующим образом:

| Показатели            | Установленный %<br>размера капитала | Фактический размер %<br>капитала |
|-----------------------|-------------------------------------|----------------------------------|
| Устойчивость капитала | 10%                                 | 42,28%                           |

В целом устойчивость капитала МФО составляет 42,28%, что соответствует требованиям Центрального банка Республики Узбекистан согласно «Положению о координации и регулировании деятельности микрофинансовых организаций и ломбардов» (рег. МЮ N 3412 от 11.01.2023 г.).

Структура активов МФО выглядит следующим образом:

в тыс. сум

| Активы   | На 31.12.2025 г. |
|--|------------------|
| Наличность                                       | 3 152 099        |
| К получению из банков                            | 2 619 000        |
| Ссуды клиентам, брутто                           | 219 957 980      |
| <b>Минус:</b> Резерв возможных убытков по ссудам | 1 044 206        |
| <b>Чистая стоимость по ссудам</b>                | 218 913 774      |
| Основные средства, нетто                         | 2 665 289        |
| Начисленные доходы к получению                   | 8 336 721        |

|                              |                    |
|------------------------------|--------------------|
| Прочие собственные имущества | 227 760            |
| Другие активы                | 2 048 456          |
| <b>Всего активы</b>          | <b>237 963 100</b> |

По состоянию на 31.12.2025 года всего активы МФО составляют 237 963 100 тыс. сум, обязательства 137 335 103 тыс. сум, собственный капитал составил 100 627 996 тыс. сум. Это показывает, что организация является финансово устойчивой.

### **АНАЛИЗ КРЕДИТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Кредитная деятельность ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI» осуществляется на основании Кредитной политики, утвержденной Протоколом общего собрания учредителей. Кредиты предоставляемые физическим и юридическим лицам, рассматриваются и утверждаются Кредитным комитетом. Процентные ставки, сроки и условия по кредитам устанавливаются Кредитной политикой.

#### **Анализ выданных кредитов по срокам по состоянию на 31.12.2025 года**

| По срокам                           | Кол-во        | Сумма остаток т.сум | Доля в кредитном портфеле % |
|-------------------------------------|---------------|---------------------|-----------------------------|
| <b>Краткосрочные кредиты всего:</b> | <b>10067</b>  | <b>123,251,901</b>  | <b>56.03%</b>               |
| Из них                              |               |                     |                             |
| До 6 м-в                            | 9522          | 110 580 206         | 50.27%                      |
| До 12 м-в                           | 545           | 12 671 695          | 5.76%                       |
| <b>Долгосрочные кредиты всего:</b>  | <b>2262</b>   | <b>96 706 079</b>   | <b>43.97%</b>               |
| Из них                              |               |                     |                             |
| До 18 м-в                           | 515           | 12 102 087          | 5.50%                       |
| До 26 м-в                           | 1709          | 80 786 679          | 36.73%                      |
| До 28 м-в                           | 38            | 3 817 312           | 1.74%                       |
| <b>Итого</b>                        | <b>12 329</b> | <b>219 957 980</b>  | <b>100.00%</b>              |

Из таблицы видно, что по состоянию на 31.12.2025 года остаток предоставленных кредитов составил 219 957 980 тыс. сум. Краткосрочные кредиты составляют 56,03% кредитного портфеля, долгосрочные – 43,97%.

#### **Анализ выданных кредитов по обеспеченности за 2025 год**

| № | Наименование обеспечения Кредитов               | Кол-во        | Сумма остаток т.сум | Доля в %    |
|---|---|---------------|---------------------|-------------|
| 1 | Автотранспортные средства и другое оборудование | 1825          | 63 306 939          | 28.78%      |
| 2 | Золото и другие драгоценные металлы             | 9948          | 123 627 649         | 56.21%      |
| 3 | Недвижимость                                    | 451           | 31 828 983          | 14.47%      |
| 4 | Смешанные                                       | 0             | 0                   | 0.00%       |
| 5 | Без обеспечения (онлайн кредиты)                | 72            | 328 301             | 0.15%       |
| 6 | Прочие  | 33            | 866 107             | 0.39%       |
|   | <b>Итого</b>                                    | <b>12,329</b> | <b>219 957 980</b>  | <b>100%</b> |

Анализ показывает, что за 2025 год 99,85% от всех предоставленных кредитов являются обеспеченными, кредиты без обеспечения на доверительной основе выдавались 0,15 %. Из общей суммы выданных кредитов автотранспортными средствами в качестве залога обеспечено 28,78% кредитов, ювелирными изделиями – 56,21%, объектами недвижимости – 14,47%, без обеспечения-0,15%, а прочие– 0,39%.

По состоянию на 31.12.2025 г. в структуре кредитного портфеля МФО имеются просроченные кредиты на счете 12405 «Просроченные микрозаймы, предоставленные физическим лицам» остаток составляет 3 910 520,1 тыс. сум.

В соответствии с Положением о координации и регулировании деятельности микрофинансовых организаций и ломбардов, утвержденного Центральным банком РУз (рег. МЮ № 3412 от 11.01.2023г.) микрофинансовые организации должны ежемесячно проводить классификацию активов и создавать резервы по возможным убыткам. По созданным резервам по состоянию на 31.12.2025 г. по счету 12499 «Резервы по возможным убыткам» остаток составляет 220 607,9 тыс. сум, по счету 14899 «Резервы по возможным убыткам» остаток составляет 379 288,42 тыс. сум по счету 15799 «Резервы по возможным убыткам» 444 309,27 тыс.сум. Общая сумма резерва на 31.12.2025 г. составляла 1 044 205,59 тыс. сум.

Предоставленные документы для получения кредитов соответствуют установленным требованиям.

### **УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ**

В результате использования финансовых инструментов МФО подвержено следующим рискам:

- кредитному риску
- риску ликвидности
- рыночному риску

Руководство несет общую ответственность за создание и надзор за концепцией управления рисками МФО.

Политика управления рисками создается с целью определения и анализа рисков, с которыми сталкивается МФО, установления соответствующих лимитов рисков и средств контроля, мониторинга рисков и соблюдения лимитов. Политика и системы по управлению рисками пересматриваются на регулярной основе для отражения изменений рыночных условий и деятельности МФО. МФО нацелено на развитие упорядоченной и конструктивной контрольной среды, в которой все работники понимают свои роли и обязанности, посредством проведения обучения и внедрения стандартов и процедур в области управления.

#### **Кредитный риск**

Кредитный риск – это риск финансовых потерь МФО возникающих, в случае если клиенты или контрагенты по финансовому инструменту не могут выполнить договорные обязательства, и в основном связанные с ссудной задолженностью клиентов МФО.

К кредитному риску относятся любые операции по размещению средств, в основном, активные ссудные операции, с просроченным сроком оплаты, срочные ссуды с различной степенью возможных потерь, другие потери, особенно по долгосрочным кредитам.

Подверженность МФО кредитному риску в основном зависит от характерных особенностей каждого конкретного клиента.

Управление кредитными рисками МФО осуществляет в соответствии с утвержденной кредитной политикой и по следующим направлениям:

Установлен максимальный размер кредита одному заемщику по видам предоставляемых кредитов.

Проводится диверсификации секторов и разнообразия внутри секторов в кредитном портфеле в каждом районе и общем кредитном портфеле.

Процентная ставка должна покрывать инфляцию, стоимость привлечения ресурсов, уровень потерь по кредитам, операционные расходы как процент от активов, приносящих доход и прибыль как процент капитализации, направляемый на увеличение портфеля. Такой расчет делается для обеспечения финансовой жизнеспособности и долгосрочной устойчивости организации.

Организация требует предоставления обеспечения по выдаваемым микрокредитам в виде залога движимого и недвижимого имущества, гарантий, страховых полисов, поручительства третьих лиц.

При ухудшении качества кредитного портфеля создаются резервы на возможные убытки по кредитам, представляющие собой оценочную сумму возможных убытков.

Проводится мониторинг выданных кредитов.

### **Риск ликвидности**

Риск ликвидности – это риск того, что МФО не сможет выполнить своих финансовых обязательств в момент наступления срока их погашения. Подход МФО к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у МФО достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в срок (как в обычных условиях, так и в нестандартных ситуациях), не допуская возникновения неприемлемых убытков или риска ущерба для репутации МФО.

МФО обеспечивает наличие денежных средств, доступных по первому требованию, в объеме, достаточном для покрытия ожидаемых операционных расходов на период в 30 дней, включая обслуживание финансовых обязательств; при этом потенциальное влияние чрезвычайных обстоятельств, таких как стихийные бедствия, которые не могут быть обоснованно предсказаны, не учитывается.

### **Рыночный риск**

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, таких как обменные курсы иностранных валют, ставки процента и т.д. окажут негативное влияние на величину прибыли МФО или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в управлении подверженностью МФО рыночному риску и контролем за тем, чтобы она находилась в приемлемых пределах, с оптимизацией при этом суммы прибыли на рискованные активы.

Валютный риск

МФО подвергается валютному риску в части исполнения обязательств по внешнеторговым контрактам, выраженных в валюте, отличной от сум. Указанные операции, в основном, выражены в долларах США. МФО не хеджирует валютный риск.

В отношении монетарных активов и обязательств, выраженных в иностранных валютах, МФО удерживает нетто-позицию, подверженную риску, в приемлемых пределах путем покупки или продажи иностранной валюты по курсам «спот», когда это необходимо для урегулирования возникающей краткосрочной несбалансированности.

#### Управление капиталом

Руководство преследует политику обеспечения устойчивой базы капитала, позволяющей поддерживать доверие кредиторов и рынка и обеспечивать будущее развитие бизнеса. Руководство отслеживает доходность капитала. Руководство стремится поддерживать баланс между возможным увеличением доходов, который можно достичь при более высоком уровне заимствований, и преимуществами, и безопасностью, которые дает устойчивое положение в части капитала.

МФО не меняло подхода в управлении капиталом в течение года.

МФО является объектом внешних регулятивных требований в отношении капитала и соблюдает их.

### ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

По состоянию на 31.12.2025 года кассовая наличность и другие платежные документы представляют собой денежные средства всего в размере 3 152 099,0 тыс. сум.

Информация о движении денежных средств представлена в следующей таблице:

в сум

| ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ                                      | ОСТАТОК НА<br>01.01.2025г. | ОБОРОТ ДЕБЕТ      | ОБОРОТ<br>КРЕДИТ  | ОСТАТОК НА<br>31.12.2025г. |
|--|----------------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|
| Кассадаги нақд пуллар (ALGORITM FILIALI)           | 55 015 000,00              | 46 061 476 300,00 | 46 011 933 300,00 | 104 558 000,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (ASAKA FILIALI)              | 0,00                       | 9 003 991 000,00  | 8 950 400 000,00  | 53 591 000,00              |
| Кассадаги нақд пуллар (BOG'ISHAMOL FILIALI)        | 0,00                       | 1 514 330 000,00  | 1 406 450 000,00  | 107 880 000,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (BOSH OFIS AMALIYOT BO'LIMI) | 92 724 500,00              | 33 101 083 900,00 | 33 085 918 000,00 | 107 890 400,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (BUXORO FILIALI)             | 61 229 000,00              | 32 034 527 000,00 | 31 972 370 000,00 | 123 386 000,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (CHIROQCHI FILIALI)          | 0,00                       | 514 891 200,00    | 433 000 000,00    | 81 891 200,00              |
| Кассадаги нақд пуллар (GULISTON FILIALI)           | 26 920 700,00              | 34 301 211 900,00 | 34 240 810 000,00 | 87 322 600,00              |
| Кассадаги нақд пуллар (HAZORASP FILIALI)           | 7 943 000,00               | 12 671 281 900,00 | 12 544 488 000,00 | 134 736 900,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (ISTIQLOL FILIALI)           | 0,00                       | 11 983 493 000,00 | 11 903 440 000,00 | 80 053 000,00              |
| Кассадаги нақд пуллар (JARQO'RG'ON FILIALI)        | 0,00                       | 5 185 191 000,00  | 5 054 750 000,00  | 130 441 000,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (JIZZAX FILIALI)             | 152 040 000,00             | 31 964 313 000,00 | 32 049 265 000,00 | 67 088 000,00              |
| Кассадаги нақд пуллар (KOSON FILIALI)              | 0,00                       | 334 516 000,00    | 219 500 000,00    | 115 016 000,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (MARG'ILON FILIALI)          | 0,00                       | 3 382 930 000,00  | 3 351 989 000,00  | 30 941 000,00              |
| Кассадаги нақд пуллар (NAMANGAN FILIALI)           | 0,00                       | 16 312 198 000,00 | 16 207 631 000,00 | 104 567 000,00             |
| Кассадаги нақд пуллар (NARPAY)                     | 26 324 000,00              | 14 424 476 000,00 | 14 399 677 000,00 | 51 123 000,00              |

|  |                         |                           |                           |                         |
|--|-------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| FILIALI)                                     |                         |                           |                           |                         |
| Кассадаги нақд пуллар (NUKUS FILIALI)        | 87 490 000,00           | 34 481 525 000,00         | 34 494 244 000,00         | 74 771 000,00           |
| Кассадаги нақд пуллар (QARSHI FILIALI)       | 297 150 500,00          | 112 074 469 301,00        | 112 088 880 001,00        | 282 739 800,00          |
| Кассадаги нақд пуллар (QO'QON FILIALI)       | 0,00                    | 11 574 493 000,00         | 11 388 820 000,00         | 185 673 000,00          |
| Кассадаги нақд пуллар (QO'RG'ONTEPA FILIALI) | 0,00                    | 11 147 117 000,00         | 11 020 205 000,00         | 126 912 000,00          |
| Кассадаги нақд пуллар (SAMARQAND FILIALI)    | 124 705 000,00          | 93 497 039 600,00         | 93 615 450 000,00         | 6 294 600,00            |
| Кассадаги нақд пуллар (SHAHRIXON FILIALI)    | 0,00                    | 8 914 852 000,00          | 8 912 410 000,00          | 2 442 000,00            |
| Кассадаги нақд пуллар (SIRDARYO FILIALI)     | 0,00                    | 993 736 000,00            | 910 930 000,00            | 82 806 000,00           |
| Кассадаги нақд пуллар (TERMIZ FILIAL)        | 0,00                    | 132 676 103 098,00        | 132 307 766 998,00        | 368 336 100,00          |
| Кассадаги нақд пуллар (TTZ FILIALI)          | 58 911 000,00           | 38 093 458 000,00         | 38 116 410 000,00         | 35 959 000,00           |
| Кассадаги нақд пуллар (XO'JAOBOD FILIALI)    | 2 600 000,00            | 13 633 265 000,00         | 13 600 900 000,00         | 34 965 000,00           |
| Кассадаги нақд пуллар (YANGHAYOT FILIALI)    | 1 793 700,00            | 23 579 788 400,00         | 23 574 996 000,00         | 6 586 100,00            |
| Кассадаги нақд пуллар (YANGIYER FILIALI)     | 0,00                    | 1 159 763 500,00          | 1 100 920 000,00          | 58 843 500,00           |
| Кассадаги нақд пуллар (YANGIYO'L FILIALI)    | 2 435 000,00            | 30 379 475 000,00         | 30 282 271 000,00         | 99 639 000,00           |
| Кассадаги нақд пуллар (YUBILEYNIY FILIALI)   | 0,00                    | 14 657 902 000,00         | 14 412 092 000,00         | 245 810 000,00          |
| Кассадаги нақд пуллар (ZANGIOTA FILIALI)     | 52 923 400,00           | 12 548 063 600,00         | 12 599 502 000,00         | 1 485 000,00            |
| Кассадаги нақд пуллар (ZARAFSHON FILIALI)    | 102 867 000,00          | 13 627 982 000,00         | 13 670 970 000,00         | 59 879 000,00           |
| Кассадаги нақд пуллар (ZOMIN FILIALI)        | 0,00                    | 1 378 273 100,00          | 1 279 800 000,00          | 98 473 100,00           |
|  | <b>1 153 071 800,00</b> | <b>807 207 215 799,00</b> | <b>805 208 188 299,00</b> | <b>3 152 099 300,00</b> |

Аудит учета кассовых операций проведен на основании Правил ведения кассовых операций микрокредитными организациями и ломбардами (Утверждены Постановлением правления ЦБ от 21.07.2007 г. N 20/3, зарегистрированным МЮ 24.09.2007 г. N 1719).

Обслуживающими банками по каждому филиалу утверждены расчеты для установления лимита остатка наличных денег в кассе.

В ходе проверки задержка наличных денежных средств сверх лимита, установленного обслуживающим банком не обнаружена.

В МФО и филиалах имеется помещение кассы, изолированное от других помещений. В штате МФО имеется 32 кассиров, фактически на момент проверки работает 32 кассиров, с которыми заключен договор о материальной ответственности.

Нецелевое использование наличных денежных средств, в ходе аудиторской проверки не выявлено. Инвентаризация кассы проводится ежеквартально.

При выборочной проверке кассовых документов выявлено, что учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями ЦБ РУз. Поступление денежных средств оформляется приходными ордерами, выдача расходными ордерами и платежными ведомостями. Кассовые операции своевременно оформляются в кассовой книге и регистрируются в книге регистрации приходных и расходных кассовых документов. Кассовые книги прошнурованы, пронумерованы и опечатаны за подписью руководителя. В ходе проверки существенных недостатков не обнаружено.

### **К ПОЛУЧЕНИЮ ИЗ БАНКОВ**

По состоянию на 31.12.2025 года к получению из банков состоит из суммы в размере 2 619 000,0 тыс. сум. Из них 1 851 569,0 тыс. сум денежные средства на расчетных счетах,

743 563,0 тыс. сум денежные счета на специальных счетах и 23 868,0 сум денежные счета на специальных счетах.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МФО имеет основной расчетный счет в Мирзо-Улугбекском филиале ЧАКБ «ДАВР БАНК», а также вторичные счета МФО и филиалов в банках. Информация по имеющимся счетам представлена в следующей таблице:

в сум

| НАИМЕНОВАНИЕ СЧЕТА                                   | ОСТАТОК НА<br>01.01.2025г. | ОБОРОТ ДЕБЕТ       | ОБОРОТ КРЕДИТ      | ОСТАТОК НА<br>31.12.2025г. |
|--|----------------------------|--------------------|--------------------|----------------------------|
| ALGORITM FILIALI-SQB BANK                            | 1 751 903,06               | 6 970 722 534,78   | 6 969 893 799,95   | 2 580 637,89               |
| ASAKA FILIALI-ALOQA BANK                             | 0,00                       | 430 000 000,00     | 426 820 300,00     | 3 179 700,00               |
| ASAKA FILIALI-SQB BANK                               | 0,00                       | 5 593 639 963,83   | 5 592 040 952,00   | 1 599 011,83               |
| BOG'ISHAMOL FILIALI-IPOTEKA<br>BANK SIRDARYO FILIALI | 0,00                       | 818 389 810,23     | 802 680 000,00     | 15 709 810,23              |
| BOSH OFIS-DAVR BANK ASOSIY                           | 50 267 134,21              | 51 261 280 479,89  | 51 311 547 614,10  | 0,00                       |
| BOSH OFIS-INFIN BANK TOSHKENT<br>VILOYATI            | 1 055,41                   | 200 000,00         | 151 204,95         | 49 850,46                  |
| BOSH OFIS-MIKROKREDIT BANK                           | 18 239 350,00              | 5 212 310 000,00   | 5 226 435 682,96   | 4 113 667,04               |
| BOSH OFIS-NBU BANK                                   | 39 888,49                  | 47 937 397,26      | 47 977 285,75      | 0,00                       |
| BOSH OFIS-SQB ASOSIY SCHYOT                          | 0,00                       | 106 948 912 268,06 | 106 933 802 745,84 | 15 109 522,22              |
| BOSH OFIS-SQB BANK-1                                 | 630 996 965,60             | 27 140 404 420,86  | 27 771 401 386,46  | 0,00                       |
| BOSH OFIS-SQB BANK-2                                 | 800 000,00                 | 0,00               | 800 000,00         | 0,00                       |
| BOSH OFIS-UNIVERSALBANK                              | 0,00                       | 20 121 000 000,00  | 20 093 228 346,11  | 27 771 653,89              |
| BOSH OFIS-XALK BANK YASHNOBOD<br>FILIALI             | 4 247 135,09               | 25 180 050 000,00  | 25 012 288 183,96  | 172 008 951,13             |
| BUXORO FILIALI-NBU BANK                              | 9 271 380,97               | 7 860 345 250,63   | 7 845 363 385,24   | 24 253 246,36              |
| BUXORO FILIALI-POYTAXT BANK<br>BUXORO FILIALI        | 0,00                       | 301 400 000,00     | 301 269 349,28     | 130 650,72                 |
| CHIRIQCHI FILIALI-XALQ BANK                          | 0,00                       | 352 000 000,00     | 351 750 000,00     | 250 000,00                 |
| GULISTON FILIALI-IPOTEKA BANK<br>SIRDARYO FILIALI    | 9 641 350,55               | 8 511 375 381,00   | 8 404 179 606,53   | 116 837 125,02             |
| HAZORASP FILIALI-ASAKA BANK                          | 16 438 504,03              | 5 130 589 601,43   | 5 118 839 587,60   | 28 188 517,86              |
| ISTIQLOL FILIALI-SQB BANK                            | 0,00                       | 5 685 451 520,14   | 5 650 574 298,50   | 34 877 221,64              |
| JARQO'RG'ON FILIALI-AGROBANK                         | 0,00                       | 3 053 868 214,00   | 3 041 000 000,00   | 12 868 214,00              |
| JIZZAX FILIALI-HAMKOR BANK                           | 148,47                     | 0,00               | 148,47             | 0,00                       |
| JIZZAX FILIALI-SQB BANK                              | 21 279 643,92              | 8 644 727 552,69   | 8 461 294 966,34   | 204 712 230,27             |
| KOSON FILIALI-XALK BANK                              | 0,00                       | 100 550 000,00     | 100 535 000,00     | 15 000,00                  |
| MARG'ILON FILIALI SQB BANK                           | 0,00                       | 2 689 578 633,25   | 2 668 964 771,31   | 20 613 861,94              |
| NAMANGAN FILIALI-SQB BANK                            | 0,00                       | 6 872 542 119,11   | 6 864 545 126,84   | 7 996 992,27               |
| NARPAY FILIALI-INFIN BANK                            | 10 508 847,62              | 5 354 170 659,60   | 5 338 403 000,00   | 26 276 507,22              |
| NUKUS FILIALI-SQB BANK<br>QORAQOLPOG'ISTON FILIALI   | 64 311 886,35              | 11 163 134 658,10  | 11 217 922 959,77  | 9 523 584,68               |
| QARSHI FILIALI-SQB BANK                              | 34 487 340,59              | 27 933 564 968,51  | 27 618 797 937,36  | 349 254 371,74             |
| QO'QON FILIALI-MIKROKREDIT<br>BANK                   | 0,00                       | 5 356 139 326,69   | 5 291 646 864,36   | 64 492 462,33              |
| QO'RG'ONTEPA FILIALI-AGROBANK                        | 0,00                       | 6 057 649 869,80   | 6 026 195 025,18   | 31 454 844,62              |
| SAMARQAND FILIALI-INFIN BANK                         | 24 595,81                  | 370 438 000,00     | 370 462 595,81     | 0,00                       |
| SAMARQAND FILIALI-SQB BANK<br>AMIR TEMUR BXM         | 5 943 593,05               | 21 247 510 533,37  | 21 050 093 025,70  | 203 361 100,72             |
| SHAHRIXON FILIALI-AGROBANK                           | 0,00                       | 5 879 664 314,31   | 5 866 579 479,56   | 13 084 834,75              |
| SIRDARYO FILIALI-HAMKOR BANK                         | 0,00                       | 290 000 000,00     | 284 768 238,00     | 5 231 762,00               |
| SIRDARYO FILIALI-TURON BANK                          | 0,00                       | 300 000 000,00     | 299 997 800,00     | 2 200,00                   |
| TERMIZ FILIALI-SQB BANK                              | 17 621 644,29              | 23 841 264 700,64  | 23 658 699 918,35  | 200 186 426,58             |
| TTZ FILIALI-DAVR BANK                                | 0,00                       | 13 911 250 950,46  | 13 901 660 090,45  | 9 590 860,01               |
| XO'JA OBOD FILIALI-SQB BANK                          | 148 618 800,00             | 7 403 229 924,27   | 7 477 565 548,27   | 74 283 176,00              |
| YANGIYER FILIALI-SQB BANK                            | 0,00                       | 921 392 673,00     | 919 904 106,80     | 1 488 566,20               |
| YANGIYO'L FILIALI-HAMKOR BANK                        | 360 048,53                 | 2 930 556 780,53   | 2 923 996 403,93   | 6 920 425,13               |
| YUBILEYNFY FILIALI-SQB BANK                          | 0,00                       | 6 843 820 598,61   | 6 732 316 035,54   | 111 504 563,07             |

|                                    |                         |                           |                           |                         |
|------------------------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| ZANGIOTA FILIALI-INFIN BANK        | 7 047 974,97            | 5 339 819 092,40          | 5 319 272 889,12          | 27 594 178,25           |
| ZARAFSHON FILIALI-MIKROKREDIT BANK | 6 341 925,13            | 6 390 999 499,88          | 6 372 887 718,72          | 24 453 706,29           |
| ZOMIN FILIALI- XALQ BANK ZOMIN     | 0,00                    | 743 700 000,00            | 743 700 000,00            | 0,00                    |
|                                    | <b>1 058 241 116,14</b> | <b>451 205 581 697,33</b> | <b>450 412 253 379,11</b> | <b>1 851 569 434,36</b> |

Выборочная проверка показала, что движение денежных средств на расчетном счете производилось при наличии договоров, контрактов и счетов-фактур. Фактов проведения денежных средств и операций по денежным счетам, не подтвержденных соответствующими документами, не выявлено. При проверке соответствия остатков денежных средств по банковским выпискам и остаткам, отраженным по Главной книге расходов не установлено.

### ДОХОДЫ И РАСХОДЫ за 2025 год

в тыс. сум

| Наименование статей  | По данным МФО      | По данным аудита   |
|--|--------------------|--------------------|
| <i>Доходы по процентам:</i>  |                    |                    |
| Проценты по кредитам (микрозаймам) физическим лицам                      | 113 586 684        | 113 586 684        |
| Проценты по кредитам (микрозаймам) юридическим лицам                     | 124 345            | 124 345            |
| Проценты по кредитам (микрозаймам) ИП                                    | 72 130             | 72 130             |
| Другие процентные доходы   | 246 377            | 246 377            |
| <b>Итого доходы по процентам</b>   | <b>114 029 536</b> | <b>114 029 536</b> |
| <i>Расходы по процентам:</i>   |                    |                    |
| Процентные расходы по кредитам банков                                    | 8 940 278          | 8 940 278          |
| Процентные расходы по заемным средствам                                  | 304 770            | 304 770            |
| Процентные расходы по выпущенным облигациям                              | 14 375 142         | 14 375 142         |
| Процентные расходы по прочим кредиторским задолженностям                 | 2 027 717          | 2 027 717          |
| <b>Итого процентные расходы</b>  | <b>25 647 907</b>  | <b>25 647 907</b>  |
| <b>Чистые процентные доходы до оценки возможных убытков по ссудам</b>    | <b>88 381 629</b>  | <b>88 381 629</b>  |
| Оценка возможных убытков по ссудам                                       | 2 810 506          | 2 806 506          |
| <b>Чистые процентные доходы после оценки возможных убытков по ссудам</b> | <b>85 571 123</b>  | <b>85 571 123</b>  |
| Беспроцентные доходы   | 11 775 671         | 11 775 671         |
| Беспроцентные расходы  | 3 170 317          | 3 170 317          |
| <b>Чистый доход до операционных расходов</b>                             | <b>56 441 849</b>  | <b>56 441 849</b>  |
| <i>Операционные расходы:</i>   |                    |                    |
| Заработная плата и прочие расчеты с персоналом                           | 21 077 956         | 21 077 956         |
| Арендная плата и оборудование  | 5 026 801          | 5 026 801          |
| Командировочные и транспортные расходы                                   | 121 912            | 121 912            |
| Административные расходы   | 2 261 488          | 2 261 488          |
| Репрезентация и благотворительность                                      | 54 835             | 54 835             |
| Расходы на износ   | 549 446            | 549 446            |
| Страхование, налоги и другие   | 635 616            | 635 616            |

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>Итого операционные расходы</b>                   | <b>29 728 055</b> | <b>29 728 055</b> |
| <b>Чистая прибыль (убыток) до уплаты налогов</b>    | <b>64 448 422</b> | <b>64 448 422</b> |
| Оценка налога на прибыль                            | 9 726 747         | 9 726 747         |
| <b>Чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b> | <b>54 721 675</b> | <b>54 721 675</b> |

Чистая прибыль за 2025 год составляет 54 721 675 тыс.сум. Всего доходы за 2025 год составили 125 805 207 тыс.сум. Доля чистой прибыли от общей суммы активов за 2025 г. составляет 23,0%.

Показатели рентабельности и ликвидности микрофинансовой организации за 2025 год можно увидеть из нижеследующей таблицы:

| Наименование показателей                                       | Формула расчета  | Размер показателя |
|--|--|-------------------|
| Доля чистой прибыли от общей суммы активов                     | Чистая прибыльх100/Активы                              | 23,0%             |
| Показатели самофинансирования (покрытия расходов)              | Доходы x 100/Расходы                                   | 177%              |
| Доля активов, которые не приносят доход от общей суммы активов | Основные средства и нематериальные активы x 100/Активы | 1,12%             |
| Коэффициент текущей ликвидности                                | Текущие активы/Текущие обязательства                   | 1433%             |
| Коэффициент достаточности капитала                             | Собственный капитал/активы                             | 42 %              |

На дату отчета микрофинансовая организация является ликвидным.

### **УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ**

Бухгалтерский учет основных средств в ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYA TASHKILOTI» осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке ведения бухгалтерского учета в небанковских кредитных организациях (рег.МЮ №3263 от 30.06.20г.) и НСБУ № 5.

По состоянию на 31.12.2025 года первоначальная стоимость основных средств составляет 4 282 874,0 тыс.сум, накопленная амортизация составила 1 389 825,0 тыс. сум, балансовая (остаточная) стоимость основных средств МФО составляет 2 893 049,0 тыс. сум.

Акты ввода в эксплуатацию основных средств и инвентаризационные карточки по основным средствам имеются.

Начисление износа основных средств в соответствии с ст. 306 Налогового кодекса производится прямолинейном способом. Начисление и учет износа соответствуют требованиям НСБУ РУз. В течении 2025 года по всем основным средствам износ начислялся равномерно, на здание 5%, на мебель 15%, на компьютеры и оргтехнику 40%, на транспортные средства 20%.

По состоянию на 01.12.2025 года для внутреннего контроля физического наличия, обеспечения сохранности была произведена инвентаризация основных средств по приказу директора №397/1 от 1 декабря 2025 года.

## НАЛОГИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

в тыс. сум

| Виды налогов                             | По данным<br>МФО | По данным<br>аудита | Расхождение |
|--|------------------|---------------------|-------------|
| Налог на прибыль, 15%                    | 9 726 747        | 9 726 747           | -           |
| Налог на воду                            | 202,0            | 202,0               | -           |
| Налог на имущество                       | 19 700           | 19 700              | -           |
| Земельный налог                          | 24 209           | 24 209              | -           |
| Социальный налог 12%                     | 2 251 261        | 2 251 261           | -           |
| Налог на доходы физических<br>лиц всего: | 2 216 692        | 2 216 692           | -           |
| В том числе:                             |                  |                     | -           |
| С з/платы                                | 1 862 884        | 1 862 884           | -           |
| С аренды                                 | 353 808          | 353 808             | -           |
| ИНПС 0,1%                                | 18 628           | 18 628              | -           |
| Налог на дивиденды                       | 714 211          | 714 211             | -           |

За проверяемый период МФО является плательщиком общеустановленных налогов.

Налог на прибыль юридических лиц исчислялся в соответствии с Налоговым кодексом РУз. За 2025 год совокупный доход МФО составил 125 905 676,6 тыс. сум, расходы всего составили 61 060 694 тыс. сум, из них не вычитаемые расходы составили 296 090,0 тыс. сум, итого прибыль, подлежащая налогообложению, составила 64 844 982 тыс. сум. Ставка налога на прибыль на 2025 год установлена в размере 15% и начисленный налог составляет 9 726 747 тыс. сум. При проверке по налогу на прибыль расхождений не обнаружено.

По налогу на доходы физических лиц, ИНПС, социальному налогу и другим налогам расхождений не обнаружено.

### ИТОГОВАЯ ЧАСТЬ

Нами проведена аудиторская проверка в соответствии с МСА. Эти стандарты обязывают, чтобы мы обеспечили пользователей достаточной уверенностью в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений. Аудиторская проверка заключается в оценке во всех существенных аспектах достоверности и соответствия финансовой отчетности и иной финансовой информации законодательству, а также фактическому состоянию финансово-хозяйственной деятельности. Мы считаем, что проведенная нами аудиторская проверка предоставляет достаточные основания для выражения мнения.

По нашему мнению, финансовая отчетность представлена достоверно по всем существенным аспектам финансового положения ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYATASHKILOTI» по состоянию на 31.12.2025 года, а также результатов финансово-хозяйственной деятельности за год, истекший на указанную дату, в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами бухгалтерского учета и отчетности в Республике Узбекистан и результатами деятельности за проверяемый период.

В целях повышения эффективности финансовой деятельности и дальнейшего функционирования ООО «BIZNES FINANS MIKROMOLIYATASHKILOTI» рекомендуем:

-ежемесячно проводить мониторинг соблюдения пруденциальным нормам микрофинансовой организацией.

- постоянной основе дополнить информационный стенд в соответствии с пунктом 3 Положении о минимальных требованиях к деятельности микрофинансовых организаций и ломбардов при осуществлении взаимодействия с потребителями финансовых услуг.

По результатам данной аудиторской проверки выдано положительное аудиторское заключение.

Директор

Аудитор



Юнусов Н.С

Тулаев У.И

Ознакомлены и приняли один экземпляр аудиторского отчета:

Директор

Главный бухгалтер



Ахмедов Б.Т.

Ким Н.К